
Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.1

Prot. n. 87158 / 04.03.20.12

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

==========================================================================
OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2012 - APPROVAZIONE
==========================================================================

PRESIDENTE: Giuseppe Alpini

SEGRETARIO GENERALE: Gabriele Chianucci

Dei componenti:

1) VASAI Roberto
2) ALPINI Giuseppe
3) BEONI Letizia
4) BONCOMPAGNI Sara
5) CAMAITI Maria Pia
6) CANTELLI Mauro
7) CAPPETTI Simonetta
8) CARBONAI Carlo
9) CIVITELLI Oreste
10) AMATUCCI Claudia
11) DEL BOLGIA Michele
12) GRIGIOTTI Rachele
13) LANDUCCI Alessandra
14) LUCACCI Francesco
15) MANCINI Stefania
16) MANSUETO Martina

17) MARINI Cristiano
18) MARZI Riccardo
19) MAZZONI Vittorio
20) MENCHIARI Valerio
21) NICOTRA Alfio
22) PACIFICI Massimo
23) PALAZZO Simon Pietro
24) PELLEGRINI Simone
25) PUOPOLO Lorenzo
26) ROSSI Pier Luigi
27) SANTUCCI Alberto
28) TANTI Lucia
29) VANNI Michelangelo
30) VANNINI Armando
31) ZUCCHINI Pietro

Sono assenti: Camaiti, Carbonai, Civitelli, Marini, Marzi, Menchiari, Pellegrini

Relatore: Assessore Piero Ducci

Servizio: finanze e bilancio

Riscontro di Bilancio: sì Immediatamente eseguibile: no

Allegati: sì

Uffici interessati: FE



Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.2

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTO il conto reso dal Tesoriere Provinciale, per l’esercizio 2012, in ottemperanza al
disposto dell’art. 226 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

PRESO ATTO delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuate dal
responsabile del servizio finanziario unitamente ai responsabili gestionali dei singoli centri di
spesa e di entrata ed approvate con atto G.P. 132 del 11.03.2013;

PRESO ATTO che con deliberazione G.P. n. 154 del 25.03.2013 è stata approvata la proposta
di delibera consiliare del rendiconto per l’esercizio 2013;

VISTO che il rendiconto di gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR
194 del 31.01.1996;

DATO ATTO che la relazione della Giunta provinciale illustrativa del rendiconto e allegata
al presente atto è stata redatta in ottemperanza all’art. 151 comma 6, del D.Lgs 267/2000 e
depositata tempestivamente ai sensi di legge e regolamento;

VISTA la relazione del collegio dei Revisori al rendiconto predetto allegata al presente atto,
depositata tempestivamente ai sensi di legge e regolamento;

VISTO il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Ragioniere Capo, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi
dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi del decreto del Presidente della
Provincia n. 171 del 21.05.97;

VISTO il parere favorevole espresso dalla competente commissione consiliare, riunitasi in
data 16/04/2013;

SENTITI gli interventi del presidente della Provincia Roberto Vasai, del relatore assessore
Piero Ducci il quale risponde anche ad alcune interrogazioni della consigliera Lucia Tanti
inerenti al bilancio, dei consiglieri Lucia Tanti (capogruppo PdL), Simon Pietro Palazzo
(capogruppo UDC), Francesco Lucacci (GM), Alfio Nicotra (capogruppo Federazione della
Sinistra7RCI), Vittorio Mazzoni (PdL), Pietro Zucchini (PD), Pier Luigi Rossi (PdL), Sara
Boncompagni (capogruppo IDV) Michele Del Bolgia (capogruppo DpC) e la replica
dell'assessore Piero Ducci, come da trascrizione allegata;

DATO ATTO che durante la relazione dell'assessore sono entrati in aula le consigliere
Amatucci, Mansueto e Mancini;



Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.3

con voti favorevoli n. 16 e voti contrari n. 8 (Pdl, Udc, Federazione della sinistra/Rci e gruppo
misto) su n. 24 consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Rendiconto di Gestione di questa Provincia per l’esercizio 2012 distinto
in Conto del Bilancio, Conto del Patrimonio e Conto Economico nelle seguenti risultanze
finali:

CONTO DEL BILANCIO

1) CONTO DI CASSA

Fondo di Cassa al 01.01.2012 € 82.272.177,59

Riscossioni del 2012
-in conto residui € 24.954.604,66
-in conto competenza € 68.262.265,63

Totale dell’attivo € 93.216.870,29 € 93.216.870,29

Pagamenti del 2012
-in conto residui €. 46.200.276,21
-in conto competenza € 58.679.215,80
Totale del passivo € 104.879.492,01 €. 104.879.492,01

Avanzo di cassa al 31.12.2012 € 70.609.555,87 € 70.609.555,87

2) CONTO AMMINISTRATIVO

Aggiunta dei residui attivi:
-provenienti dai residui €. 37.704.297,55
-provenienti dalla compet. €. 42.462.852,18

€. 80.167.149,73 €. 80.167.149,73

Deduzione dei residui passivi:
-provenienti dai residui €. 87.710.888,98
-provenienti dalla compet. €. 47.401.937,62

€ 135.112.826,60 € 135.112.826,60

Differenza € -54.945.676,87 € -54.945.676,87

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2012 € 15.663.879,00



Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.4

DI DARE ATTO che alla chiusura dell’esercizio 2012 non esisteva alcun debito fuori
bilancio, come risulta dalle attestazioni conservate agli atti, rilasciate da ciascun responsabile
di servizio;

DI DARE ATTO che sono stati riaccertati i residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi
2012 e 2011 e precedenti con deliberazione G.P. n. 132 del 11.03.2013;

DI DARE ATTO che con deliberazione C.P. n. 74 del 27.09.2012 esecutiva ai sensi di
legge, si è provveduto alla adozione dei provvedimenti di ripiano a salvaguardia degli
equilibri di bilancio attingendo dall’avanzo di amministrazione proveniente dall’esercizio
2010 per € 4.429.610,00, misura resa necessaria per effetto dei tagli al Fondo Sperimentale di
riequilibrio operati ad esercizio inoltrato con il D.L. 95 del 6 luglio 2012 (cosiddetta spending
review) convertito con legge 7 agosto 2012 n. 135;

DI DARE ATTO che dai nuovi parametri di deficitarietà strutturale, emanati dal Ministero
dell’interno con Decreto del 18 febbraio 2013 da applicarsi a partire dal rendiconto di
gestione esercizio 2012 e dal bilancio di previsione 2014, la situazione dell’ente risulta la
seguente:

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al
2,5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo
di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);

NO

2) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 50 per cento degli
impegni della medesima spesa corrente (al netto del valore pari ai residui attivi da contributi
e trasferimenti correnti dalla regione nonche' da contributi e trasferimenti della regione per
funzioni delegate);

NO

3) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo
delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 38 per cento; tale valore e'
calcolato al netto dei contributi regionali nonche' di altri enti pubblici finalizzati a finanziare
spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al
denominatore del parametro;

NO

4) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 160 per
cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al
140 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo rispetto
alle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III, fermo restando il rispetto del limite di
indebitamento di cui all'articolo 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della
legge 12 novembre 2011 n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;

NO

5) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore al 1 per
cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si
considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;

NO

6) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5
per cento rispetto alle entrate correnti; NO

7) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese
correnti, anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo
159 del tuel;

NO



Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.5

8) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con
misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei
valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444
della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall' 1 gennaio 2013; ove sussistano i
presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in piu' esercizi finanziari, viene considerato
al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni
patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo
squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

SI

DI DARE ATTO che l’ente non risulta essere in condizione di deficitarietà strutturale come
da D.M.I. di cui al punto precedente in quanto risulta un solo parametro positivo, il n. 8 con
un valore di 6,14% superiore al 5% richiesto dalla tabella, mentre ai sensi dell’art. 242 del
Dlgs 267/2000 sono deficitari gli enti con almeno la metà dei parametri deficitari;

DI RISERVARE la destinazione dell’avanzo di amministrazione da parte del Consiglio
Provinciale a successivi separati provvedimenti;

DI ALLEGARE alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale:

1) Il Rendiconto di Gestione 2012 comprendente il Conto del bilancio, il Conto
Economico con accluso il prospetto di conciliazione, il Conto del Patrimonio e la
relazione economico patrimoniale;

2) la deliberazione del C.P. n. 74 del 27.09.2012 relativa alla salvaguardia degli
equilibri di bilancio, ai sensi art. 193 del D. Lgs 267/00;

3) la deliberazione della G.P. n. 132 del 11.03.2013 relativa al riaccertamento dei
residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e 2011 e precedenti;

4) la deliberazione GP 154 del 25.03.2013 relativa all’approvazione della proposta di
delibera consiliare del rendiconto per l’esercizio 2012;

5) la relazione dell’Organo di revisione dei conti di cui all’art. 239 comma 1 lettera d)
del D. Lgs 267/00;

6) la relazione della Giunta ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D. Lgs. 267/2000;
7) il Conto sottoscritto dal Tesoriere ai sensi art. 226 del D. Lgs. 267/2000.
8) i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide ai sensi dell’art. 77-quater,

comma 11, del D.L. 112/2008;
9) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nel 2012 ex

articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148;

10) Il prospetto dei crediti e debiti nei confronti dell’ente delle società partecipate,
asseverato dal collegio dei revisori ed indicante il riscontrato nel bilancio dell’ente
ai sensi dell’art. 6 co. 4 del D.L. 95/2012;

11) il rendiconto di gestione anno 2012 dell’Istituzione dei Distretti Industriali della
Provincia di Arezzo e dell’Istituzione Centro Franco Basaglia.



Deliberazione del Consiglio Provinciale

N. 13 del 29.04.2013 pagina n.6

Letto approvato e sottoscritto e in originale firmato.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Gabriele Chianucci) (Giuseppe Alpini)

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Arezzo, lì _________________ IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d.lgs.
18/08/2000 n. 267.

Arezzo, lì _________________ IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3
del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 a seguito di pubblicazione all’albo pretorio.

Arezzo, lì _________________ IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio e che contro di
essa non sono stati presentati reclami ed opposizioni.

Arezzo, lì _________________ IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________


